luci ex promptuario quodam haberent omnes materiam perpetuo paratissimā, idque autoritatum copia & rationum claritate. Primum itaque ex vsitatis maximè Mesuæ & Nicolai descriptionibus simplicia apposui. Eorumque naturam vnicò verbo, exaravi. Mox in quo hætenus erratum est obiter demonstraui. Deinde (quoties occasio tulit) cõpositionem in quam simplex medicamentum recipitur, in memoriam reuocaui. Ad finē verò (quod præcipuus nobis fuit scopus) eius vicarium adhibuimus. Cæterum quum ex more patronum aliquem ex his quos curia plurimos habet, huic opusculo quærerem nobilitate & virtutum splendore præclarum, neminem inueni cui iustius quam tibi (doctõr sapientissime) dedicandum esse putarem. Nã vt animus tuus Musarum omnium sed præcipue artis medicæ sacrarium est, sic ædes tuæ academia quædam doctissimorum hominum absolutissima videntur: quos a deo semper foues, vt eruditus tantum natus esse videaris. Quã sane tibi insitam cognatamque in studiosos
omnes

omnes benignitatē, abunde omnes experiun-
tur, & ipse iam sum expertus. Præterea sin-
gularem tuā in Deum religionem, vitæ inte-
gritas in multis spectata palā facit. Eximiā
apud omnes benivolentiā, domesticarumq;
rerū ordinem, & publici officij administra-
tionē prudentiā atque constantiam, nemo
non admiratur ac suspicit. Ut non immeri-
to rex noster Philippus tā celebri adductus
fama, te in suorum medicorū primū accerssi-
uerit. quem porro ea benivolentia tibi recō-
ciliasti ut te vnum præter omnes & ipse ad-
miretur. adeo ut quæcunque tuo nutu con-
silioque gesta sunt, sapienter ac prudenter
gesta omnia arbitrentur. Sicque tua dicta
in curando amplexatur, sic fouet, sic ex te
recipit omnia tanquam ab Appollione pro-
nuntiata. Quanti verò præter vnicum regē
te faciat regina nostra ac principes cum reli-
qua prole, omnes norūt, vel ipsi æmuli à qui-
bus salus populi vocitatis. Quantūque tibi
debeat cuncta Hispaniæ respublica ob incre-
dibilē sinceritatem & æquitatem quā ob-
oculos ponis in examinibus peragendis præ-
ter me

ter me testem oculum notius est quam ut
egeat demonstratione. Siquidem nec amore
patriæ generisve, nec amicorū precibus aut
magnatum suasionibus, nec præmij esca irre-
titus, quosuis, censes indiscriminatim admit-
tendos, vel ad eā medicinæ partē quæ manu
curare docet, vel quæ pharmaca cōcinnat.
Hæc itaque omnia me cōmouerunt ut tuā
humanitatem primo hoc laborū meorū fru-
cture recrearē. Qui si nō satis maturus, & ut
res postulat cōfectus appareat, spero (Deo
annuente) in nostra Hispanicarū plantarū
historia, id totum absoluturum. Nolo iā in
enumerandis tuis laudibus esse prolixior,
quòd præsertim nihil infensius hebeas quā
inanem hanc laudandi vulgo consuetudinē.
Proinde nunc illis supersedeo, Deam Ma-
ximum precatus, ut te in longissimam sene-
ctā cōseruet defendatque incolumem, ut fœ-
licissime munus tuū absolvas, & omnibus
prodesse possis.

Mantuae carpetanæ, 16. Calēdas Iunij, an-
no à natiuitate Christi. 1565.

DOCTOR IOAN-
nes Comparan lectori. S.

NOT sunt lector curiose
in re herbaria ac reliqua
simplicium medicamento-
rum materia disceptationes, ut medi-
camenta ipsa (qua Deorum manus
ab Herophyllo pronuntiabantur)
iam ob ofuscata eorum notitiam,
non possint nec mereantur tali no-
mine illustrari. Idcirco maxime
esset optandum, ut qua olim a do-
ctissimis viris puta Aristotele, Teo-
phraſto, Dioscoride, Galeno, Pli-
nio, & magno labore continuisq;
vigilijs sunt elucubrata, ea nostra
ad

ad aetate peruenire potuissent. Sic fieret ut medicamentorum inquisitio quorum adiumento ad vitam rite seruanda morbosq; profligandos indigemus, non sic desideraretur. Verum ita casu nescio quo accidit, ut ex his simplicibus medicamentis quae veteres illi sapientissimi reliquerunt, non solum multa prorsus perierint, sed etiam quae in hunc diem seruata sunt, ita deprauate ita confuse intelligantur, ut saepissime vix, aut ne vix quidem percipi ac cognosci possint. praecipue quae à barbaris traduntur è quorum doctrina quae à septasiarijs seruantur compositiones ad laeguentium

Et medicorum usum ferè emanant.
Hoc incòmodum agre ferens Ioan
nes Fragosus vir non solum in sim
plicium examine, verum in mede
dis morbis, presertim ea medicine
parte quæ manu curare docet dili
gentissimus, hos còmentarios, regis
còsily iussu ac i'perio à doctore Ioã
ne Gutterrio prius examinatos, et
tanquã valde utiles ad novã hãc
æditionem ab eo iudicatos còmodo
usuiq; mortaliũ consulens in publi
cũ emissit ac excussit. E quibus ve
luti ex fontibus (lector benigne) a
quã sincerã exhaurire poteris. Si
quidem quam plurimis herbis ab
antiquis pridem descriptis, sed no
stro

Stro æuo incerta similitudine præ
obscuris claritatem afferunt, succe-
daneaq; idonea monstrant. ac tali
eius industria vir ingeniosus mul-
tos excitavit ut eãdem rem ag-
gressi, iacentem medicamentorum
agnitionem, pro suis quisq; viribus
conetur subleuare in posterum.

Vale.

JACORVM.

VLGARE acorum,
luteis floribus præditũ
iuxta omnes, & passim
in aquosis locis proue-
niens, quod gladiolus

aquæ herbarijs dicitur, & sermone
vernaculo espadaña, nequaquam est
in vsu[m] medicinæ recipiendum. Nã
etsi aliquam veri acori speciem refe-
rat, genuinum tamen non esse hinc
liquet, quia radices gustu acres nõ
sunt, sed potius adstringentes. Qua-
re urinam non mouebunt vt verum
acorum, nec menses euocabunt, sed
potius sanguinem fluentem suppri-
ment. Caueant igitur seplasiarij ne
Diacori & Theriacæ compositiones
ex prius narratis radicibus cõficiãt.
Sed curent vt verum acorũ habeant,
quod haud dubiè est calamus odo-